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現　況　の　ご　報　告

はじめに

　組合員のみなさまには、平素より当組合の運営につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、令和 ４年度上半期（令和 ４年 ４月 １日～令和 ４年 ９月３０日）における当組合の経営情報をとりまとめまし
た。お取引のご参考にしていただければ幸いでございます。
　今後もみなさま方のお役に立つ組合として、これまで以上に経営の健全性と基盤強化に努めてまいりますので、
一層のお引立てを賜りますようお願い申し上げます。

１ ．主要勘定について�

（単位：千円）

勘　定　科　目 令和 3年 9月末 令和 4年 9月末 増　　減

預 　 金 　 積 　 金 36,865,658 38,724,927 1,859,268

貸 　 　 出 　 　 金 6,949,688 7,809,254 859,566

預 　 　 け 　 　 金 15,947,972 12,208,184 △3,739,788

有 　 価 　 証 　 券 22,657,732 23,595,255 937,523

経 　 常 　 収 　 益（ A ） 146,542 153,260 6,717

経 　 常 　 費 　 用（ B ） 80,494 82,914 2,420

経 常 利 益（ A - B ） 66,048 70,345 4,297

業 　 務 　 純 　 益 66,068 70,385 4,317

当 期 純 利 益 48,264 51,840 3,575

組 合 員 勘 定 2,650,287 2,743,515 93,228

（ う ち 出 資 金 ） （101,253） （98,646） （△2,607）

組 　 合 　 員 　 数 1,584人 1,591人 7 人

＊記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

２ ．自己資本額及び自己資本比率について

（単位：千円、％）

令和 3年 9月末 令和 4年 9月末 増　　減

自　 己　 資　 本　 額 2,651,907 2,745,422 93,515

自 己 資 本 比 率 20.50 18.40 △2.10

　自己資本比率とは、総資産に対する自己資本の割合を示すもので、金融機関の健全性や安全性を評価するうえ
で重要な指標として用いられております。
　自己資本比率の水準は、当組合のように国内のみで営業を行う金融機関の場合(国内基準)は ４％以上、海外に
も営業拠点を有する金融機関の場合(国際統一基準)は ８％以上を維持することが求められています。
　当組合の令和 ４年 ９月期（仮決算）におきましては、自己資本額は２,７４５百万円、自己資本比率１８．４０％となり、
国際基準の ８％、国内基準の ４％を遙かに上回っており、当組合の財務基盤は盤石であります。
　今後も皆様方に良質な金融サービスを提供できますよう、経営の健全性確保と基盤強化に役職員一同、努力を
重ねてまいる所存です。
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3 ．中間貸借対照表及び損益計算書� （単位：千円）

◎貸借対照表

資産の部

科　　目 令和3年9月末 令和4年9月末

現 金 50,64１ 55,096

預 け 金 １5,947,97２ １２,２08,１84

有 価 証 券 ２２,657,73２ ２3,595,２55

国 債 1,777,670 2,893,070

地 方 債 3,689,181 2,973,282

短 期 社 債 － －

社 債 12,969,330 13,656,410

株 式 8,697 16,230

そ の他の証券 4,212,853 4,056,263

貸 出 金 6,949,688 7,809,２54

手 形 貸 付 362,206 51,243

証 書 貸 付 6,587,482 7,758,011

そ の 他 資 産 9２,２66 9１,２70

未決済為替貸 － －

全信組連出資金 37,500 37,500

未 収 収 益 48,792 50,390

そ の他の資産 5,974 3,379

有 形 固 定 資 産 8,754 8,584

建 物 263 199

リース資産（有形） － －

その他の有形固定資産 8,491 8,385

無 形 固 定 資 産 457 ２99

ソフトウェア 447 289

その他の無形固定資産 10 10

繰 延 税 金 資 産 － 65,343

債 務 保 証 見 返 １64,395 ２59,２90

貸 倒 引 当 金 △２5,560 △２5,733

（うち個別貸倒引当金） △23,609 △23,609

資 産 の 部 合 計 45,846,347 44,066,845

負債及び純資産の部

科　　目 令和3年9月末 令和4年9月末

預 金 積 金 36,865,658 38,7２4,9２7

普 通 預 金 15,848,983 17,293,923

定 期 預 金 19,895,757 20,250,686

定 期 積 金 1,102,916 1,161,403

そ の他の預金 18,002 18,915

借 用 金 5,500,000 ２,400,000

借 入 金 5,500,000 2,400,000

そ の 他 負 債 47,385 48,7１7

未 払 費 用 22,822 24,120

給 付補填備金 1,322 1,545

未 払法人税等 15,273 16,422

前 受 収 益 5,241 4,549

払 戻 未 済 金 － －

職 員 預 り 金 － －

リ ー ス 債 務 － －

その他の負債 2,726 2,080

賞 与 引 当 金 ２,635 ２,98２

退職給付引当金 １7,877 １9,388

役員退職慰労引当金 １0,6２4 １0,353

繰 延 税 金 負 債 １54,440 －

債 務 保 証 １64,395 ２59,２90

負 債 の 部 合 計 4２,763,0１7 4１,465,659

（ 純 資 産 の 部 ）

出 資 金 １0１,２53 98,646

普 通 出 資 金 101,253 98,646

資 本 剰 余 金 － －

利 益 剰 余 金 ２,549,034 ２,644,869

利 益 準 備 金 116,599 116,599

その他利益剰余金 2,432,435 2,528,270

特 別 積 立 金 2,334,000 2,426,000

当期未処分剰余金 98,435 102,270

組合員勘定合計 ２,650,２87 ２,743,5１5

その他有価証券評価差額金 433,04２ △１4２,3２9

繰延ヘッジ損益 － －

土地再評価差額金 － －

評価・換算差額等合計 433,04２ △１4２,3２9

純資産の部合計 3,083,330 ２,60１,１85

負債及び純資産の部合計 45,846,347 44,066,845

◎損益計算書

科　　目 令和3年9月末 令和4年9月末

経 常 収 益 １46,54２ １53,２60

資金運用収益 145,479 152,308

貸 出 金 利 息 33,563 38,289

預 け 金 利 息 9,471 9,371

有価証券利息配当金 100,639 100,372

その他の受入利息 1,805 4,274

役務取引等収益 958 866

受入為替手数料 637 481

その他の役務収益 321 384

その他業務収益 104 85

国債等債券売却益 － －

国債等債券償還益 18 9

その他の業務収益 86 76

その他経常収益 － －

貸倒引当金戻入益 － －

経 常 費 用 80,494 8２,9１4

資金調達費用 13,049 13,876

預 金 利 息 13,888 14,375

給付補填備金繰入額 820 760

借 用 金 利 息 △1,659 △1,259

その他の支払利息 － －

役務取引等費用 2,821 3,930

支払為替手数料 878 380

その他の役務費用 1,943 3,549

その他業務費用 7 4

国債等債券売却損 － －

国債等債券償還損 7 4

その他の業務費用 － －

経 費 64,595 65,062

人 件 費 36,869 37,846

物 件 費 26,034 25,481

税 金 1,691 1,734

その他経常費用 20 40

貸倒引当金繰入額 20 40

経 常 利 益 66,048 70,345

特 別 利 益 － －

その他の特別利益 － －

特 別 損 失 0 0

固定資産処分損 0 0

税引前当期純利益 66,048 70,345

法人税、住民税及び事業税 １6,864 １7,546

法人税等調整額 9１8 959

法 人 税 等 合 計 １7,783 １8,505

当 期 純 利 益 48,２64 5１,840

繰 越 金 50,１70 50,430

当期未処分剰余金 98,435 １0２,２70

＊記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。
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4 ．金利リスクに関する事項� （単位：百万円）

IRRBB 1 ：金利リスク

項番

イ ロ ハ ニ

ΔEVE ΔNII

令和 3年 9月末 令和 4年 9月末 令和 3年 9月末 令和 4年 9月末

1 上方パラレルシフト 1,413 1,468 50 47

2 下方パラレルシフト 0 0 7 7

3 スティープ化 1,274 1,346

4 フラット化 0 0

5 短期金利上昇 198 141

6 短期金利低下 0 0

7 最大値 1,413 1,468 50 47

ホ ヘ

令和 3年 9月末 令和 4年 9月末

8 自己資本の額 2,651 2,745

5 ．預金種目別残高� （単位：千円、％）

科　　目
令和 3年 9月末 令和 4年 9月末

金　額 構成比 金　額 構成比

流 動 性 預 金 15,866,985 43.04 17,312,838 44.71

定 期 性 預 金 20,998,673 56.96 21,412,089 55.29

合　　計 36,865,658 100.00 38,724,927 100.00

手形貸付：
51百万円

定期積金：
1,161百万円

その他：
18百万円

貸出金合計
7,809百万円 
貸出金合計
7,809百万円 

普通預金：
17,293百万円
普通預金：

17,293百万円

預金積金合計
38,724百万円
預金積金合計
38,724百万円

定期預金：
20,250百万円
定期預金：

20,250百万円 証書貸付：
7,758百万円
証書貸付：
7,758百万円

6 ．貸出金の種類別残高� （単位：千円、％）

科　　目
令和 3年 9月末 令和 4年 9月末

金　額 構成比 金　額 構成比

手 形 貸 付 362,206 5.21 51,243 0.66

証 書 貸 付 6,587,482 94.79 7,758,011 99.34

合　　計 6,949,688 100.00 7,809,254 100.00

手形貸付：
51百万円

定期積金：
1,161百万円

その他：
18百万円

貸出金合計
7,809百万円 
貸出金合計
7,809百万円 

普通預金：
17,293百万円
普通預金：

17,293百万円

預金積金合計
38,724百万円
預金積金合計
38,724百万円

定期預金：
20,250百万円
定期預金：

20,250百万円 証書貸付：
7,758百万円
証書貸付：
7,758百万円

7 ．有価証券の種類別残高� （単位：千円、％）

区　　分
令和 3年 9月末 令和 4年 9月末

金　額 構成比 金　額 構成比

国 債 1,777,670 7.85 2,893,070 12.26

地 方 債 3,689,181 16.28 2,973,282 12.60

短 期 社 債 － － － －

社 債 12,969,330 57.24 13,656,410 57.88

株 式 8,697 0.04 16,230 0.07

そ の 他 の 証 券 4,212,853 18.59 4,056,263 17.19

合　　計 22,657,732 100.00 23,595,255 100.00

国債：
1,735百万円

株式：
16百万円 国債：

2,893百万円
その他：

4,056百万円

有価証券合計
23,595百万円
有価証券合計
23,595百万円

地方債：
2,973百万円
地方債：

2,973百万円

社債：
13,656百万円

社債：
13,656百万円
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8 ．有価証券の時価情報

●満期保有目的の債券 （単位：千円）

種　　類
令和 3年 9月末 令和 4年 9月末

貸借対照表計上額 時　価 差　額 貸借対照表計上額 時　価 差　額

時 価 が
貸借対照表
計 上 額 を
超えるもの

国 債 － － － － － －
地 方 債 － － － － － －
短 期 社 債 － － － － － －
社 債 － － － － － －
そ の 他 800,000 810,018 10,018 600,000 603,434 3,434
小 計 800,000 810,018 10,018 600,000 603,434 3,434

時 価 が
貸借対照表
計 上 額 を
超えないもの

国 債 － － － － － －
地 方 債 － － － － － －
短 期 社 債 － － － － － －
社 債 － － － － － －
そ の 他 1,500,000 1,462,652 △37,347 1,800,000 1,609,807 △190,192
小 計 1,500,000 1,462,652 △37,347 1,800,000 1,609,807 △190,192

合　　計 2,300,000 2,272,670 △27,329 2,400,000 2,213,241 △186,758

（注）上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

●その他有価証券 （単位：千円）

種　　類
令和 3年 9月末 令和 4年 9月末

貸借対照表計上額 取得原価 差　額 貸借対照表計上額 取得原価 差　額

貸借対照表
計 上 額 が
取得原価を
超えるもの

株 式 － － － 14,160 10,650 3,510
債 券 16,347,851 15,710,632 637,219 10,687,522 10,306,236 381,286
国 債 1,377,670 1,302,632 75,037 753,230 703,522 49,707
地 方 債 3,689,181 3,497,652 191,529 2,718,772 2,595,511 123,261
短 期 社 債 － － － － － －
社 債 11,281,000 10,910,347 370,652 7,215,520 7,007,203 208,316
そ の 他 572,473 534,831 37,641 242,392 232,831 9,560
小 計 16,920,325 16,245,463 674,861 10,944,075 10,549,718 394,357

貸借対照表
計 上 額 が
取得原価を
超えないもの

株 式 6,627 10,650 △4,023 － － －
債 券 2,088,330 2,101,505 △13,175 8,835,239 9,138,678 △303,439
国 債 400,000 400,353 △353 2,139,840 2,271,917 △132,077
地 方 債 － － － 254,509 265,000 △10,490
短 期 社 債 － － － － － －
社 債 1,688,330 1,701,151 △12,821 6,440,890 6,601,760 △160,870
そ の 他 1,340,380 1,400,000 △59,620 1,413,871 1,701,349 △287,478
小 計 3,435,337 3,512,155 △76,818 10,249,110 10,840,028 △590,917

合　　計 20,355,662 19,757,619 598,042 21,193,185 21,389,746 △196,560

（注）1．上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
　　 2．市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

●市場価格のない株式等及び組合出資金� （単位：千円）

項　　目
令和 3年 9月末 令和 4年 9月末
貸借対照表計上額 貸借対照表計上額

子会社・子法人等株式 － －
関 連 法 人 等 株 式 － －
非 上 場 株 式 2,070 2,070
全 信 組 連 出 資 金 37,500 37,500

合　　計 39,570 39,570
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9 ．協金法開示債権（リスク管理債権）及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

（単位：千円、％）

区　　　　分
残　高
（A）

担保・保証額
（B）

貸倒引当金
（C）

保全率
（B+C）/（A）

引当率
（C）/（A-B）

破 産 更 生 債 権 及 び
こ れ ら に 準 ず る 債 権

令和 4年 3月末 23,609 － 23,609 100.00 100.00

令和 4年 9月末 23,609 － 23,609 100.00 100.00

危 険 債 権
令和 4年 3月末 － － － － －

令和 4年 9月末 － － － － －

要 管 理 債 権
令和 4年 3月末 5,493 － 525 9.57 9.57

令和 4年 9月末 5,394 － 516 9.57 9.57

3か月以上延滞債権
令和 4年 3月末 － － － － －

令和 4年 9月末 － － － － －

貸出条件緩和債権
令和 4年 3月末 5,493 － 525 9.57 9.57

令和 4年 9月末 5,394 － 516 9.57 9.57

小 計
令和 4年 3月末 29,102 － 24,135 82.93 82.93

令和 4年 9月末 29,003 － 24,125 83.18 83.18

正 常 債 権
令和 4年 3月末 7,790,372

令和 4年 9月末 8,040,640

合　　　　　計
令和 4年 3月末 7,819,474

令和 4年 9月末 8,069,643

（注）１．「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等
の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。

　　 ２．「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約
に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権（ １に掲げるものを除く。）です。

　　 ３．「要管理債権」とは、「 ３か月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金です。
　　 ４．「 ３か月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から ３か月以上延滞している貸出

金（ １及び ２に掲げるものを除く。）です。
　　 ５．「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、

元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金（ １、 ２及び ４に掲げる
ものを除く。）です。

　　 6．「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権（ １、 ２及び ３に掲げるものを
除く。）です。

　　 ７．「担保・保証額」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認
められる額の合計額です。

　　 ８．「貸倒引当金」には、正常債権に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。
　　 ９．「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「正常債権」が対象となる債権は、貸借対照

表の「有価証券」中の社債（その元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているもので
あって、当該社債の発行が有価証券の私募（金融商品取引法第 ２条第 ３項）によるものに限る。）、貸出金、
外国為替、「その他資産」中の未収利息及び仮払金並びに債務保証見返の各勘定に計上されるもの並びに
注記されている有価証券の貸付けを行っている場合のその有価証券（使用貸借又は賃貸借契約によるも
のに限る。）です。
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